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Pre zen to wa ny ar ty kuł jest czwar tym
i ostat nim z cy klu ar ty ku łów do ty czą cych cza -
su pra cy kie row ców. In ten cją au tor ki jest
przed sta wie nie oma wia nych za gad nień od
stro ny prak tycz nej i umoż li wie nie w ten spo -
sób zna le zie nia przez za in te re so wa nych
od po wie dzi na bie żą ce py ta nia do ty czą ce
przed mio to wej te ma ty ki.

Uwa gi ogól ne

Omó wie nie w ni niej szym ar ty ku le po jęć
z za kre su cza su pra cy kie row ców ma cha rak -
ter ogól ny, to zna czy przed mio tem ar ty ku -
łu nie są szcze gó ło we re gu la cje do ty czą ce
wy mia ru cza su pra cy, dłu go ści przerw
i okre sów od po czyn ku. W tym za kre sie au -
tor ka od sy ła do po szcze gól nych ak tów
praw nych. Ce lem ar ty ku łu jest je dy nie zwró -
ce nie uwa gi na róż ni ce w po szcze gól nych ak -
tach praw nych co do nie któ rych po jęć, ma -
ją ce istot ne zna cze nie prak tycz ne.

Od po czy nek a wy po czy nek

Po ję cie „od po czyn ku” znaj du je się w Roz -
po rzą dze niu oraz Umo wie. Róż ni ca po mię -
dzy de fi ni cja mi w obu ak tach praw nych
spro wa dza się do te go, że zgod nie z Umo wą
od po czy nek mu si trwać co naj mniej 1 go dzi -
nę. Co do „wy po czyn ku”, to wpraw dzie brak
sto sow nej de fi ni cji, tym nie mniej Roz po -
rzą dze nie roz róż nia wy po czy nek od od po -
czyn ku, co wy ni ka z po rów na nia de fi ni cji prze -
rwy oraz od po czyn ku. W trak cie wy po czyn ku
kie row ca nie mo że ani pro wa dzić po jaz du ani
wy ko ny wać żad nej in nej pra cy. Wy po czy nek
wy peł nia więc ca łą prze rwę. Na to miast
w trak cie od po czyn ku kie row ca mo że swo -
bod nie dys po no wać swo im cza sem. Tak
więc, z li te ral ne go brzmie nia de fi ni cji od po -
czyn ku wy ni ka, że czas od po czyn ku kie row -
ca mo że prze zna czyć w ca ło ści na wy po czy -

nek, na in ne czyn no ści zde fi nio wa ne ja ko czas
pra cy, a na wet na pra cę u in ne go pra co daw -
cy o zu peł nie in nym cha rak te rze.

Czas pra cy a czas pro wa dze nia  
pojazdu i okres pro wa dze nia po jaz du

Przy or ga ni zo wa niu cza su pra cy kie row -
ców, w za leż no ści od te go, któ ry akt praw -
ny bę dzie miał za sto so wa nie do da ne go prze -
wo zu2, na le ży mieć na uwa dze, że przy
roz li cza niu cza su pra cy, w szcze gól no ści przy
okre śla niu okre sów przerw i od po czyn ków,
Usta wa po słu gu je się po ję ciem cza su pra cy,
a Roz po rzą dze nie i Umo wa ra czej po ję -
ciem cza su pro wa dze nia po jaz du. 

Jak już wspo mi na no3, czas pra cy kie row -
cy w ro zu mie niu Usta wy nie obej mu je tyl ko
cza su pro wa dze nia po jaz du, lecz rów nież sze -
reg in nych czyn no ści. Ko niecz ność wy ko ny -
wa nia przez kie row cę in nych czyn no ści niż
pro wa dze nie po jaz du prze wi dzia na jest
rów nież w Roz po rzą dze niu, z tym, że Roz -
po rzą dze nie za in ną pra cę uzna je nie tyl ko
czyn no ści zwią za ne z trans por tem (po dob -
nie jak Usta wa), ale wszel ką pra cę dla te go
sa me go lub in ne go pra co daw cy, w sek to rze
trans por to wym lub po za nim.

Roz róż nie nie cza su pra cy od cza su pro wa -
dze nia po jaz du ma w prak ty ce istot ne zna -
cze nie i po wo du je trud no ści przy roz li cza niu
cza su pra cy kie row ców. Po nad to spra wia, że
Usta wa jest du żo bar dziej re stryk cyj na od Roz -
po rzą dze nia. Przy kła dem mo że być cho ciaż -
by do bo wy wy miar cza su pra cy. Zgod nie
z Usta wą, czas pra cy kie row cy nie mo że prze -
kra czać 8 go dzin na do bę, a zgod nie z Roz -
po rzą dze niem – sam tyl ko dzien ny czas
pro wa dze nia po jaz du (z po mi nię ciem ja -
kich kol wiek in nych czyn no ści zwią za nym
z prze wo zem) nie mo że prze kro czyć 9 go dzin.
Po nad to, zgod nie z Roz po rzą dze niem, ty go -

dnio wy czas pro wa dze nia po jaz du nie mo że
prze kro czyć 56 go dzin i nie mo że skut ko wać
prze kro cze niem mak sy mal ne go ty go dnio -
we go cza su pra cy usta lo ne go w Dy rek ty -
wie 2002/15/WE Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra -
dy z dnia 11 mar ca 2002 r. w spra wie or ga ni za cji
cza su pra cy osób wy ko nu ją cych czyn no ści w tra -
sie w za kre sie trans por tu dro go we go (60 go dzin).
Zgod nie na to miast z Usta wą, czas pra cy kie -
row cy nie mo że prze kra czać prze cięt nie 40
go dzin w prze cięt nie 5-dnio wym ty go dniu
pra cy, w przy ję tym okre sie roz li cze nio wym
nie prze kra cza ją cym 4 mie się cy.

Róż ni ce do ty czą ce ob li cza nia cza su pra cy
kie row ców wy ni ka ją ce z Usta wy i Roz po rzą -
dze nia oraz trud no ści z tym zwią za ne zo sta -
ły za uwa żo ne przez in spek cję pra cy, któ ra po -
stu lu je zmia nę prze pi sów Usta wy. Z dru giej
jed nak stro ny zda rza ją się przy pad ki, gdy in -
spek tor pra cy po sta na wia uka rać pra co daw -
cę, gdy ten na ru sza Usta wę, choć dzia ła sto -
sow nie do po sta no wień Roz po rzą dze nia,
któ re, jak już wska zy wa no, ma pierw szeń -
stwo przed Usta wą4. Stąd wnio sek, że cał ko -
wi tą pew ność dzia ła nia zgod nie z obo wią zu -
ją cy mi prze pi sa mi moż na mieć tyl ko
wów czas, gdy za sto su je się prze pi sy naj bar -
dziej re stryk cyj ne (przy za ło że niu jed no cze -
sne go obo wią zy wa nia w od nie sie niu do da -
ne go prze wo zu wię cej niż jed ne go ak tu
praw ne go5).

Te ma tem ko lej ne go ar ty ku łu bę dą for mal ne
aspek ty za wie ra nia umów prze wo zu, w tym za -
wie ra nie umów prze wo zu po mię dzy spe dy to ra -
mi a prze woź ni ka mi oraz prze woź ni ka mi i ich
pod wy ko naw ca mi, a tak że pra wi dło we wy peł nia -
nie li stów prze wo zo wych sto sow nie do tre ści za -
war tej umo wy prze wo zu oraz kon se kwen cje
nie pra wi dło we go wy peł nie nia li stu prze wo zo we -
go, w szcze gól no ści w od nie sie niu do upraw nie -
nia stron umo wy prze wo zu do do cho dze nia
rosz czeń z umo wy prze wo zu oraz rosz czeń z ty -
tu łu umów ubez pie cze nia OC prze woź ni ków.

Czas pra cy kie row ców. 
Po ję cia w ra mach cza su pra cy kie row ców (cz. 2)

Mo ni ka Front cza k1

Front czak, Sko ru pa -Ko sta szuk Kan ce la ria Rad ców Praw nych s. c.

1 Au tor ka jest rad cą praw nym, wspól ni kiem kan ce la rii: Front czak, Sko ru pa -Ko sta szuk Kan ce la ria Rad ców Praw nych s. c. w Po zna niu (e -ma il: kan ce la ria@f -
-sk.pl; www.f -sk.pl).
2 Kwe stia ta by ła szcze gó ło wo omó wio na w ar ty ku le Au tor ki pt. Czas pra cy kie row ców. Źró dła pra wa i za kres ich sto so wa nia w nr 5/2010 „Lo gi sty ki”, s. 50-51.
3 Zob. M. Front czak, Czas pra cy kie row ców. De fi ni cje usta wo we. Po ję cie cza su pra cy kie row ców, „Lo gi sty ka” nr 6/2010, s. 64-65.
4 Zob. M. Front czak, Czas pra cy kie row ców. Źró dła pra wa i za kres ich sto so wa nia, „Lo gi sty ka” nr 5/2010, str. 50-51.
5 Tam że.
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